Centro de custo:  Diretoria de Pesquisa

A fim de manter transparência ativa acerca das ações relacionadas ao
Edital DPI n. 002/2025, a Diretoria de Pesquisa informa que foi encaminhada a lista
de pesquisadores/pesquisadoras contemplados/contempladas para composição da
1ª Lista de Credores (NUP 23106.020336/2025-72), referente ao mês de fevereiro de
2025, em conformidade com os prazos estabelecidos no Anexo I - retificado em
07/02/2025 (12370855).

De acordo com o item 5.2.1, foram considerados os processos
submetidos até o dia 15 de fevereiro. Portanto, para fins de elaboração da primeira
Lista de Credores (LC), foram aprovados 19 solicitações, com valores individuais de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para eventos internacionais realizados no Brasil, e R$
12.000,00 (doze mil reais), para eventos internacionais realizados no exterior, em
q u e 15 são docentes e 4 são técnicas-administrativas/técnicos-
administrativos, totalizando R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais),
conforme Lista/Listagem Contemplados - Edital DPI n. 01-2025 (12475024).

Disponibilizamos abaixo quadro com detalhamento da utilização do
recurso previsto para o certame:

Cotas Crédito por
área LC Total gasto Saldo

1ª
Cota R$ 500.000,00 1ª

C R$ 197.000,00 R$ 303.000,00
2ª

Cota R$ 500.000,00 1ª
C R$ 17.000,00 R$ 483.000,00

3ª
Cota R$ 500.000,00 - - R$ 500.000,00

Total R$
1.500.000,00 - R$

214.000,00 R$ 1.286.000,00

Atenciosamente,

Izabella Verônica Cardoso da Costa
Diretora de Pesquisa Substituta

(Ato da Reitoria n. 1707/2024 - Boletim de Atos Oficiais da UnB em 18/12/2024 - DOU de
18/12/2024, seção 2, página 29)

Em 28/02/2025.
Documento assinado eletronicamente por Izabella Veronica Cardoso da Costa,
Diretor(a) Substituto(a) da Diretoria de Pesquisa do Decanato de
Pesquisa e Inovação, em 28/02/2025, às 16:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

Despacho - Transparência 1ª LC (Fevereiro) (12473064)         SEI 23106.010705/2025-19 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12473064 e o código CRC 90F8DA6E.

Referência: Processo nº 23106.010705/2025-19 SEI nº 12473064

Despacho - Transparência 1ª LC (Fevereiro) (12473064)         SEI 23106.010705/2025-19 / pg. 2

	Despacho - Transparência 1ª LC (Fevereiro) (12473064)